con il dato precedente. In caso di riduzione dei tassi di interessi, la perdita
in capo a Mediobanca (-6,5 milioni) è parzialmente compensata dai profitti
di Compass (3,8 milioni) e di CheBanca! (0,2 milioni).

Uno shock positivo di 100 basis points sul valore attuale dei cash flow futuri
del portafoglio bancario di Mediobanca determina una variazione negativa di
40,2 milioni scontando una duration della provvista che rimane superiore a
quella del portafoglio crediti ed obbligazionario. Il medesimo andamento si
presenta anche in Compass (-89,5 milioni) e in CheBanca! (-133 milioni).
Una riduzione dei tassi, per contro, determina una variazione positiva per
tutte le società (rispettivamente +20,8 milioni, +89,4 milioni e +82,2 milioni).
A livello di Gruppo entrambi gli scenari, contemplati nel regolamento
gestionale, restano all’interno dei limiti previsti, rispettivamente del 7,5%
(sensitivity del Margine di interesse (incluso il trading book)/Patrimonio di
Base) e del 15% (sensitivity del Valore Economico/Patrimonio di Base).

146  Relazione semestrale al 31 dicembre 2012

I dati appena esposti sono sintetizzati nella tabella sottostante:

dati al 31 dicembre 2012 €/milioni Banking Book

Mediobanca SpA cheBanca! compass

Sensitivity del Margine d’Interesse  + 100 bps  (7,9)  (3,5)  (0,8)

 - 100 bps  (6,4)  0,2  3,9

Sensitivity del Valore Attuale dei Cash Flow futuri  + 100 bps  (40,2)  (133,0)  (89,6)

 - 100 bps  20,8  82,2  89,4

operazioni di copertura

Le operazioni di copertura dei rischi sono finalizzate a neutralizzare potenziali
perdite rilevabili su una determinata attività o passività di bilancio, attribuibili
alla volatilità di un determinato fattore di rischio finanziario (tasso di interesse,
cambio, credito o altro parametro di rischio), tramite gli utili rilevabili su uno
strumento di copertura che ne permetta il bilanciamento delle variazioni nel
fair value o dei flussi di cassa. In particolare, per le coperture di fair value, il
Gruppo si pone l’obiettivo di minimizzare il rischio finanziario sui tassi di interessi